
Det n. 693 / 2022

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 693 / 2022

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA – CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA 
IN UNICO GRADO “PROSSIMA STAZIONE: CESENA. GLI SPAZI PUBBLICI DALLA STAZIONE 
ALLA CITTA’”. CUP: D14E21000560004 - CIG 9252582037. APPROVAZIONE GRADUATORIA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022

IL DIRIGENTE
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO :
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 
n°163/2006, ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
- delibera di Giunta Comunale del Comune di Cesena n° 140/2022 del 24/05/2022, 
immediatamente esecutiva;
- determine n. 792/2022 del 10/06/2022, esecutiva dal 13/06/2022; n. 904/2022 del 
13/7/2022; n. 1142/2022 del 2/9/2022 con le quali il Comune di Cesena ha demandato a 
questa Unione di provvedere all’esperimento della procedura di concorso in oggetto, ai 
sensi dell’articolo 133 comma 8 e dell’articolo 152 e seguenti del D.Lgs. 50/2016; ha 
approvato  la documentazione tecnica di indirizzo  alla proposta progettuale da presentarsi 
da parte dei partecipanti; ha approvato  lo schema di disciplinare di concorso ed allegati; 
ha successivamente richiesto di rettificare il disciplinare di concorso nell’importo dei premi, 
richiesto di integrare la modulistica relativa alla documentazione tecnica e differito il 
termine di scadenza di presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che il concorso di progettazione ad oggetto  COMUNE DI CESENA – 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN UNICO GRADO 
“PROSSIMA STAZIONE: CESENA. GLI SPAZI PUBBLICI DALLA STAZIONE ALLA CITTA’”. 
CUP: D14E21000560004 - CIG 9252582037 è stato esperito dalla Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione dei Comuni Valle del Savio come da disciplinare di concorso P.G.N. 
21522 del 16/06/22 e atti di rettifica P.G.N. 25102/72 del 14/07/22 e P.G.N. 31062/72 del 
02/09/22;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 592 del 20/09/2022 di nomina della 
Commissione Giudicatrice e n. 599 del 30/09/2022 di sostituzione di un commissario con 
un membro supplente a seguito della comunicazione pervenuta dal RUP Emanuela 
Antoniacci conseguente alla segnalazione di potenziale conflitto di interessi da parte di un 
partecipante offerente;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
DATO ATTO che il termine di presentazione in forma anonima, della domanda di 
partecipazione e della proposta progettuale da parte dei partecipanti, da presentarsi 
all’ufficio protocollo dell’Ente, è scaduto il 19/09/2022 alle ore 12,00;

RICHIAMATO:
- il verbale di seduta pubblica del seggio monocratico del 03/10/2022 nel quale:
si dà atto che sono pervenuti al protocollo dell’Ente, in piego sigillato nelle forme e nelle 
modalità previste nel disciplinare di concorso n. 6 offerte riportanti codici alfanumerici 
come di seguito indicati in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente:

N. CODICE ALFANUMERICO Timbro data arrivo e orario
al Protocollo

1. ST1230TS 02 settembre 2022 ore 13,10

2. MGVGAC22 05 settembre 2022 ore 09,43

3. LVDGRD22 05 settembre 2022 ore 10,20

4. DADO1971 05 settembre 2022 ore 10,49

5. 15Y08D4B 19 settembre 2022 ore 10,00

6. $KcMrCj9 19 settembre 2022 ore 10,56

consegnando al termine della seduta, al  Presidente della Commissione,  le sole  buste ”B” 
delle offerte pervenute contenenti la proposta progettuale e trattenendo le buste “A - 
documentazione amministrativa” dei partecipanti per essere conservate sigillate presso 
l’ufficio Stazione Unica Appaltante;

- il verbale di seduta pubblica della Commissione Giudicatrice in data 03/10/2022 nel quale 
si è proceduto all’apertura della busta “B – documentazione tecnica”  dei partecipanti al 
solo fine di acquisirne il contenuto;

- i verbali di sedute riservate della Commissione Giudicatrice - in data: 3 ottobre 2022 ore 
15, 4 ottobre 2022 ore 9, 4 ottobre 2022 ore 15 e 5 ottobre 2022 ore 9 - di valutazione 
delle proposte progettuali pervenute da cui emerge il seguente risultato, evidenziando in 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
graduatoria le 3 (tre) proposte progettuali con il punteggio più alto come previsto al 
paragrafo 5.2 del disciplinare di concorso:

graduatori

a

di merito

Codice Punteggio 

complessivo 

assegnato ( max. 100)

1 15Y08D4B 73,8

2 MGVGAC22 54,6

3 LVDGRD22 49,6

$KcMrCj9 44,2

ST1230TS 36,8

DADO1971 0

- il verbale di seduta pubblica del seggio monocratico del 21/10/2022 ove si è 
proceduto all’apertura delle buste “A”, debitamente conservate dalla Servizio 
Stazione Appaltante, riportanti all’esterno i codici alfanumerici delle proposte 
progettuali procedendo a sciogliere l’anonimato come di seguito indicato:

ordine
arrivo 

offerte al 
protocoll

o

codice 
alfanumerico

Autori

1 ST1230TS

RTP:

- Arch. Matteo Battistini con domicilio  fiscale in 

Mercato Saraceno (FC) via Strada Massa Caprello 

n. 1 (mandatario);

- Arch. Davide Agostini con domicilio fiscale in 

Riccione (RN) via Gran Sasso n. 7 (mandante);

- Arch. Francesco Ceccarelli con domicilio fiscale in 

Montiano (FC) via Gualdarelli n. 385 (mandante);

- Arch. Roberta Alessandrini con domicilio fiscale in 

Meldola (FC) via Cavour n. 135 (mandante);

- Geologo Aride Bucci con domicilio fiscale in 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
Sogliano al Rubicone (FC) via Montepetra 

Trabocchi n. 83/F (mandante);

- Ing. Massimo Plazzi con domicilio fiscale in Forlì 

(FC) via Maceo Casadei n. 19 (mandante);

- Archeologa Chiara Cesarini con domicilio fiscale in 

Forlì (FC) Corso A.Diaz  n. 26 (mandante);

- Studio Verde Associazione Professionale nella 

persona del Dottore Forestale Giovanni Grapeggia 

con domicilio fiscale in Forlì (FC) via Luigi Galvani 

n. 4 (mandante).

2 MGVGAC22

Studio Associato:

INOUT architettura studio associato costituito da:

- Arch. Mario Benedetto Assisi con domicilio fiscale 

in Ferrara (FE) via Quartieri n. 7;

- Arch. Valentina Milani con domicilio fiscale in 

Ferrara (FE) via Quartieri n. 7.

3 LVDGRD22

RTP:

- Arch. Francesco Ceredi con domicilio fiscale in 

Cesena (FC) via Chiaramonti n. 91 (mandatario);

- Arch. Paolo Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Fabio Andreetti con domicilio fiscale in San 

Giorgio di Piano (BO) via della Libertà n. 23 

(mandante);

- Ing. Marco Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Beatrice Molari con domicilio fiscale in 

Cesena (FC) via Chioggia n. 193 (mandante).

4 DADO1971 Libero professionista:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
- Arch. Davide Mazzotti con domicilio  fiscale in 

Rimini (RN) via Elisabetta Sirani n. 43.

5 15Y08D4B

Libero professionista:

- Arch. Luca Landi con domicilio  fiscale in 

Predappio (FC) via S.Lucia n. 39 .

6 $KcMrCj9

RTP:

- Arch. Marco Pieri con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Cervese n. 471 (mandatario);

- Arch. Chiara Magnani con indirizzo postale in 

Cesenatico (FC) via Boscabella n. 26 ( mandante);

- Arch. Veronica Schiaroli con indirizzo postale in 

Montemarciano (AN) via Deledda n. 92 

(mandante).

procedendo alla verifica e valutazione della documentazione amministrazione in essa 
contenuta, risultata regolare e conforme a quanto previsto dal Disciplinare di Concorso, e 
confermando  la graduatoria (provvisoria) della Commissione giudicatrice come da 
tabella che segue:

Ordine di graduatoria di 

cui ai verbali della 

commissione 

giudicatrice   CODICE

AUTORI

1°

15Y08D4B

Punteggio

73,8

Libero professionista:

- Arch. Luca Landi con domicilio  fiscale in Predappio 

(FC) via S.Lucia n. 39 .

2°

MGVGAC22

Punteggio

54,6

Studio Associato:

INOUT architettura studio associato costituito da:

- Arch. Mario Benedetto Assisi con domicilio fiscale in 

Ferrara (FE) via Quartieri n. 7;

- Arch. Valentina Milani con domicilio fiscale in Ferrara 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
(FE) via Quartieri n. 7.

3°

LVDGRD22

Punteggio

49,6

RTP:

- Arch. Francesco Ceredi con domicilio fiscale in 

Cesena (FC) via Chiaramonti n. 91 (mandatario);

- Arch. Paolo Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Fabio Andreetti con domicilio fiscale in San 

Giorgio di Piano (BO) via della Libertà n. 23 

(mandante);

- Ing. Marco Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Beatrice Molari con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chioggia n. 193 (mandante).

$KcMrCj9

Punteggio

44,2

RTP:

- Arch. Marco Pieri con domicilio fiscale in Cesena (FC) 

via Cervese n. 471 (mandatario);

- Arch. Chiara Magnani con indirizzo postale in 

Cesenatico (FC) via Boscabella n. 26 ( mandante);

- Arch. Veronica Schiaroli con indirizzo postale in 

Montemarciano (AN) via Deledda n. 92 (mandante).

ST1230TS

Punteggio

36,8

RTP:

- Arch. Matteo Battistini con domicilio  fiscale in 

Mercato Saraceno (FC) via Strada Massa Caprello n. 

1 (mandatario);

- Arch. Davide Agostini con domicilio fiscale in 

Riccione (RN) via Gran Sasso n. 7 (mandante);

- Arch. Francesco Ceccarelli con domicilio fiscale in 

Montiano (FC) via Gualdarelli n. 385 (mandante);

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
- Arch. Roberta Alessandrini con domicilio fiscale in 

Meldola (FC) via Cavour n. 135 (mandante);

- Geologo Aride Bucci con domicilio fiscale in 

Sogliano al Rubicone (FC) via Montepetra Trabocchi 

n. 83/F (mandante);

- Ing. Massimo Plazzi con domicilio fiscale in Forlì (FC) 

via Maceo Casadei n. 19 (mandante);

- Archeologa Chiara Cesarini con domicilio fiscale in 

Forlì (FC) Corso A.Diaz  n. 26 (mandante);

- Studio Verde Associazione Professionale nella 

persona del Dottore Forestale Giovanni Grapeggia 

con domicilio fiscale in Forlì (FC) via Luigi Galvani n. 

4 (mandante).

DADO1971

Punteggio

0

Libero professionista:

- Arch. Davide Mazzotti con domicilio  fiscale in Rimini 

(RN) via Elisabetta Sirani n. 43.

RITENUTO, pertanto, di dover confermare quanto emerge dai verbali di gara;

DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti generali prescritti (articolo 
80 del D.Lgs.50/2016) e di idoneità professionale:

- per il soggetto 1° classificato emerge un risultato positivo delle verifiche;
- per il soggetto 2° classificato emerge un risultato positivo delle verifiche;
- per il soggetto 3° classificato emerge un risultato positivo delle verifiche;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria;

DATO ATTO altresì che, ai fini dell’eventuale successivo affidamento dell’incarico di 
progettazione da parte del Comune di Cesena,  con nota del 24 ottobre 2022 - PGN 
37413/2022 si è provveduto per il 1° classificato:
- a richiedere espressa comunicazione in merito alla forma dell’operatore economico a 
cui il Comune di Cesena potrà eventualmente affidare il servizio di progettazione definitiva 
di cui al concorso in oggetto precisando se, come previsto al paragrafo 5.8 del disciplinare 
di concorso, lo stesso ricorrerà all’istituto dell’avvalimento ovvero provvederà a costituire 
un raggruppamento temporaneo di professionisti;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022

- a richiedere la documentazione probante il possesso dei requisiti speciali dichiarati in 
concorso;
VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

1) DI APPROVARE i verbali di cui in premessa inerenti alla procedura di concorso di 
progettazione svolta per conto del  Comune di Cesena ad oggetto: “CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN UNICO GRADO “PROSSIMA STAZIONE: 
CESENA. GLI SPAZI PUBBLICI DALLA STAZIONE ALLA CITTA’”. CUP: 
D14E21000560004 – CIG: 9252582037;

2) DI APPROVARE la graduatoria  del concorso di progettazione di cui trattasi come di 
seguito indicata:

Ordine di graduatoria di 

cui ai verbali della 

commissione 

giudicatrice   CODICE

AUTORI

1°

15Y08D4B

Punteggio

73,8

Libero professionista:

- Arch. Luca Landi con domicilio  fiscale in Predappio 

(FC) via S.Lucia n. 39 .

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022

2°

MGVGAC22

Punteggio

54,6

Studio Associato:

INOUT architettura studio associato costituito da:

- Arch. Mario Benedetto Assisi con domicilio fiscale in 

Ferrara (FE) via Quartieri n. 7;

- Arch. Valentina Milani con domicilio fiscale in Ferrara 

(FE) via Quartieri n. 7.

3°

LVDGRD22

Punteggio

49,6

RTP:

- Arch. Francesco Ceredi con domicilio fiscale in 

Cesena (FC) via Chiaramonti n. 91 (mandatario);

- Arch. Paolo Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Fabio Andreetti con domicilio fiscale in San 

Giorgio di Piano (BO) via della Libertà n. 23 

(mandante);

- Ing. Marco Ceredi con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chiaramonti n. 91 (mandante);

- Arch. Beatrice Molari con domicilio fiscale in Cesena 

(FC) via Chioggia n. 193 (mandante).

$KcMrCj9

Punteggio

44,2

RTP:

- Arch. Marco Pieri con domicilio fiscale in Cesena (FC) 

via Cervese n. 471 (mandatario);

- Arch. Chiara Magnani con indirizzo postale in 

Cesenatico (FC) via Boscabella n. 26 ( mandante);

- Arch. Veronica Schiaroli con indirizzo postale in 

Montemarciano (AN) via Deledda n. 92 (mandante).

ST1230TS RTP:
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
Punteggio

36,8

- Arch. Matteo Battistini con domicilio  fiscale in 

Mercato Saraceno (FC) via Strada Massa Caprello n. 

1 (mandatario);

- Arch. Davide Agostini con domicilio fiscale in 

Riccione (RN) via Gran Sasso n. 7 (mandante);

- Arch. Francesco Ceccarelli con domicilio fiscale in 

Montiano (FC) via Gualdarelli n. 385 (mandante);

- Arch. Roberta Alessandrini con domicilio fiscale in 

Meldola (FC) via Cavour n. 135 (mandante);

- Geologo Aride Bucci con domicilio fiscale in 

Sogliano al Rubicone (FC) via Montepetra Trabocchi 

n. 83/F (mandante);

- Ing. Massimo Plazzi con domicilio fiscale in Forlì (FC) 

via Maceo Casadei n. 19 (mandante);

- Archeologa Chiara Cesarini con domicilio fiscale in 

Forlì (FC) Corso A.Diaz  n. 26 (mandante);

- Studio Verde Associazione Professionale nella 

persona del Dottore Forestale Giovanni Grapeggia 

con domicilio fiscale in Forlì (FC) via Luigi Galvani n. 

4 (mandante).

DADO1971

Punteggio

0

Libero professionista:

- Arch. Davide Mazzotti con domicilio  fiscale in Rimini 

(RN) via Elisabetta Sirani n. 43.

3) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto sul profilo committente e la sua 
trasmissione, compresi tutti i verbali richiamati in premessa, a tutti i partecipanti;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022
4) DI TRASMETTERE tutta la documentazione di concorso al Comune di Cesena per 
l’adozione degli atti di competenza  -  di cui all’art. 5.3 del Disciplinare di Concorso - in 
relazione agli adempimenti connessi alla proclamazione dei vincitori, alla liquidazione 
dei premi e all’eventuale successivo affidamento dell’incarico di progettazione;

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, e visto il DM. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016,  e per quanto indicato al 
paragrafo 7.2 del disciplinare di concorso, le spese  di pubblicazione  sulla GURI e sui 
quotidiani nazionali dovranno essere rimborsate dal primo classificato alla Stazione 
Appaltante, entro 60 giorni dal presente provvedimento;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.



Det n. 693 / 2022

DETERMINAZIONE n. 693 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/11/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/693 del 10/11/2022 esecutiva dal 10/11/2022.


